

CBAM Nedir?

CBAM, Avrupa Birliđi'nin karbon salınımını azaltma hedeflerinin bir parçası olarak sınırda karbon düzenlemesi yapmayı amaçlayan bir mekanizmadır. Bu mekanizma ile AB sınırlarında ithal edilen malların karbon salınımları, yerel üretimlerle eşit seviyede vergilendirilmektedir. Böylelikle, AB dışı ülkelerde karbon yoğun üretim yapan firmaların bu bedeli karşılaması öngörülmektedir.

CBAM Kapsamına Giren Ürünler ve Sektörler

Demir ve Çelik, Çimento, Elektrik Enerjisi, Alüminyum, Gübre vb. sektörlerinde faaliyet gösteren ithalatçılar (Bu sektörlerle birlikte AB'nin yayınladığı GTIP kodlarındaki ürünler içinde aynı gereklilik vardır)

İthal ettikleri ürünlerin karbon emisyonlarına dair raporlamada bulunmak zorundadır.

Ancak, geçiş döneminde, bir SKDM sertifikası (karbon emisyonları için ödeme yapma) satın alma zorunluluđu yoktur, yalnızca emisyon verilerinin şeffaf bir şekilde beyan edilmesi gerekmektedir. 2026 yılından itibaren ise SKDM tam olarak yürürlüğe girecek ve tüm ithalatçılar, ithal ettikleri ürünlerin karbon içeriđi için SKDM sertifikası almak zorunda kalacaklardır.

Kuruluşunuz AB'ye ürün ithal ediyorsa veya SKDM'ye tabi sektörlerle tedarik sağlıyorsa, bilgi sahibi olmak ve potansiyel etkileri değerlendirmek çok önemlidir.

Şirketiniz için Etkileri

CBAM düzenlemesi, ihracat yapan firmaların karbon ayak izi hesaplamalarını düzenlemelerini ve bu doğrultuda önlemler almalarını gerektirebilir. Bu mekanizmaya uyum sağlamak amacıyla:

- Karbon salınımı hesaplamaları yapılarak CBAM uyum raporları hazırlanmalıdır.
- Çevresel etkileri azaltacak yenilikçi üretim teknolojilerine geçiş teşvik edilmektedir.

Destek ve İletişim

CBAM hakkında daha fazla bilgi almak ya da uyumluluk sürecinizle ilgili soru sormak isterseniz, [0224 261 6182 / 135- 134 ya da ccakal@btsoevm.com bdurmus@btsoevm.com] ile iletişime geçebilirsiniz. Bu sürecin şirketinize sağlayacağı sürdürülebilirlik avantajlarından en iyi şekilde faydalanmak adına gereken desteđi sağlamaktan mutluluk duyacağız.

Saygılarımızla,